

Poznańskie uczelnie w czołówce Rankingu Szkół Wyższych Perspektywy 2024



Opracowane przez: Wydział Rozwoju Miasta i Współpracy Międzynarodowej

Opracowano: 27 czerwca 2024 r.

Poznańskie uczelnie znalazły się w czołówce 25. Rankingu Szkół Wyższych Perspektywy 2024 opublikowanego przez Fundację Edukacyjną Perspektywy. W swoich kategoriach 2. miejsce zajęła Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego, a 3. miejsca zajęły Uniwersytet Ekonomiczny, Uniwersytet Przyrodniczy oraz Uniwersytet im. Adama Mickiewicza.

Równolegle opublikowany został także Ranking wg Grup Kryteriów Studiów, w którym oceniono 74 kierunki. Spośród głównych kryteriów, Politechnika Poznańska zajęła 1. miejsce pod względem innowacyjności, Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego zajęła 2. miejsce pod względem potencjału naukowego, a Uniwersytet im. Adama Mickiewicza znalazł się na 3. miejscu pod względem prestiżu.

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza zajął także 4. miejsce wśród uczelni polskich w światowym rankingu U.S.News Best Global Universities 2024–2025.

Poznań uplasował się również na 4. miejscu w skali kraju w rankingu QS Best Student Cities 2025, prezentującym najatrakcyjniejsze miasta dla studentów.

1. Wyniki rankingu Szkół Wyższych Perspektywy 2024

1.1 Najlepsze miejsca poznańskich uczelni

W opublikowanym przez Fundację Edukacyjną Perspektywy Rankingu Szkół Wyższych Perspektywy 2024, w ścisłej czołówce znalazły się cztery poznańskie uczelnie.

W kategorii uczelni sportowych na 2. miejscu znalazła się Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego, wśród uczelni rolniczych na 3. miejscu znalazł się Uniwersytet Przyrodniczy, w kategorii uczelni ekonomicznych 3. miejsce zajął Uniwersytet Ekonomiczny, a w kategorii „uniwersytety” 3. miejsce w skali kraju zajął Uniwersytet im. Adama Mickiewicza.

1.2 Uczelnie akademickie

W klasyfikacji zbiorczej, wśród ocenianych ponad 100 akademickich uczelni objętych rankingiem, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, uplasował się na 6. miejscu, czyli o 2 miejsca niżej niż przed rokiem (kategorię tę wygrał Uniwersytet Warszawski przed Uniwersytetem Jagiellońskim oraz Politechniką Warszawską). Politechnika Poznańska została sklasyfikowana na 8. miejscu (awans o 4 pozycje), Uniwersytet Medyczny na 21. miejscu, Uniwersytet Przyrodniczy znalazł się na 34. miejscu, a Uniwersytet Ekonomiczny na 35. miejscu.

1.3 Szkoły niepubliczne

W kategorii uczelni niepublicznych kształcących na poziomie magisterskim, 2. miejsce (bez zmian w ciągu roku) zajął Uniwersytet SWPS z siedzibą w Warszawie, który posiada wydział zamiejscowy w Poznaniu, 15. miejsce zajął Uniwersytet WSB Merito w Poznaniu (nowa nazwa Wyższej Szkoły Bankowej), a na 32. miejscu znalazła się Wyższa Szkoła Logistyki.

1.4 Ranking według grup kryteriów studiów

Równolegle opublikowany został także Ranking według Grup Kryteriów Studiów, w którym oceniono 74 kierunki. Spośród głównych kryteriów, Politechnika Poznańska zajęła 1. miejsce pod względem innowacyjności, Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego zajęła 2. miejsce pod względem potencjału naukowego, a Uniwersytet im. Adama Mickiewicza znalazł się na 3. miejscu pod względem prestiżu.

Oceniane były także poszczególne grupy kierunków studiów. Na pierwszych miejscach w swoich kategoriach znalazły się: archeologia, filologia angielska, turystyka i rekreacja (Uniwersytet im. Adama Mickiewicza); automatyka i robotyka, logistyka (Politechnika Poznańska); kierunki o żywieniu i żywności, zootechnika (Uniwersytet Przyrodniczy).

2. Zasady tworzenia Rankingu Szkół Wyższych Perspektywy 2024

2.1 Kryteria oceny

Zestawienia przygotowano na podstawie wskaźników, zgrupowanych w kryteriach, obejmujących m.in.: prestiż akademicki, innowacyjność, umiędzynarodowienie, losy absolwentów na rynku pracy, potencjał naukowy, efektywność naukową, warunki kształcenia. O ile w rankingu uczelni akademickich dominują kryteria związane z aspektami badawczymi, w rankingach uczelni niepublicznych i zawodowych większą wagę mają kryteria związane z praktycznym charakterem studiów prowadzonych w tych uczelniach, m.in. ekonomiczne losy absolwentów (ELA) i studia podyplomowe.

2.2 Kapituła

Nad prawidłowością i rzetelnością procedur sporządzania rankingu czuwała Kapituła składająca się z reprezentantów środowiska akademickiego pod przewodnictwem prof. Michała Kleibera, byłego prezesa Polskiej Akademii Nauk i byłego ministra nauki i informatyzacji.

2.3 Zasięg rankingu

Ranking Uczelni Akademickich obejmuje wszystkie (z wyjątkiem artystycznych) szkoły wyższe w kraju (publiczne i niepubliczne) posiadające uprawnienia habilitacyjne lub uprawnienia do nadawania stopnia naukowego doktora. Ranking Uczelni Niepublicznych obejmuje uczelnie kształcące co najmniej na poziomie magisterskim.

3. Wyniki światowego rankingu U.S. News Best Global Universities 2024–2025

Opublikowane zostały także wyniki światowego rankingu U.S. News Best Global Universities 2024–2025. Ranking objął ponad 2 tys. uczelni z całego świata, w tym 48 uczelni z Polski. Na najwyższych pozycjach uplasowały się Uniwersytet Jagielloński (391. miejsce na świecie), Uniwersytet Warszawski (479.), Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie (839.), Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (935.) i Politechnika Warszawska (946.). Tym samym, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, zajął 4. miejsce wśród polskich szkół wyższych – przed rokiem było to 7. miejsce. Spośród pozostałych poznańskich uczelni na 1510. miejscu znalazła się Politechnika Poznańska, na 1517. Uniwersytet Medyczny, a na 1642. Uniwersytet Przyrodniczy.

W ramach rankingu zostały również opublikowane wyniki dla poszczególnych dziedzin. Najwyższe, 123. miejsce na świecie, UAM zajął w dziedzinie Arts and Humanities (Nauki humanistyczne i sztuka) – awans z 229. miejsca; w dziedzinie Geosciences (Nauka o Ziemi) – 424. miejsce; Social Sciences and Public Health (Nauki społeczne i Zdrowie Publiczne) – 436. miejsce; Environment /Ecology (Środowisko/Ekologia) – 439. miejsce.

Metodologia rankingu została oparta na trzech grupach wskaźników – reputacyjnych, bibliometrycznych i doskonałości naukowej. Najwyższą pozycję (116) UAM zajął w klasyfikacji opartej o wskaźnik Regional research reputation.

4. Wyniki rankingu QS Best Student Cities 2025

Opublikowane zostały także wyniki międzynarodowego Rankingu QS Best Student Cities prezentującego 150 najatrakcyjniejszych miast dla studentów. Ranking zbudowany został w oparciu o wskaźniki pogrupowane w sześć kategorii: Rankingi uniwersyteckie (University Rankings), Różnorodność studentów (Student Mix), Atrakcyjność (Desirability), Aktywność pracodawców (Employer Activity), Przystępność cenowa (Affordability) oraz Perspektywa studentów (Student View).

W rankingu uwzględniono cztery polskie miasta, w tym Poznań.

Pierwsze trzy miejsca zajęły: Londyn, Tokio i Seul. Poznań zajął 4. miejsce w kraju (138. miejsce w ogólnej klasyfikacji), za Warszawą (58. miejsce), Krakowem (91.) i Wrocławiem (120.). W stosunku do rankingu ubiegłorocznego Poznań awansował o 4 pozycje.

Tabela 1. Pozycja poznańskich uczelni w Rankingu Szkół Wyższych Perspektywy 2024

Typ uczelni	1. miejsce	2. miejsce	3. miejsce	4. miejsce	5. miejsce	Miejsce najlepszej poznańskiej uczelni
Uniwersytety	Uniwersytet Warszawski	Uniwersytet Jagielloński	Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu	Uniwersytet Gdański	Uniwersytet Wrocławski	x
Uczelnie medyczne	Warszawski Uniwersytet Medyczny	Uniwersytet Medyczny w Białymstoku (ex aequo 2. miejsce)	Gdański Uniwersytet Medyczny (ex aequo 2. miejsce)	Uniwersytet Medyczny w Łodzi (ex aequo 2. miejsce)	Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu	Uniwersytet Medyczny w Poznaniu (7.)
Uczelnie techniczne	Politechnika Warszawska	Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie	Politechnika Gdańska	Politechnika Wrocławska	Politechnika Łódzka, Politechnika Poznańska (ex aequo 5. miejsce)	x
Uczelnie ekonomiczne	Szkoła Główna Handlowa w Warszawie	Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie	Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu	Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie	Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu	x
Akademie wychowania fizycznego	Akademia Wychowania Fizycznego w Katowicach	Akademia Wychowania Fizycznego w Poznaniu	Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku (ex aequo 3. miejsce)	Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie (ex aequo 3. miejsce)	Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu, Akademia Wychowania Fizycznego w Warszawie (ex aequo 5. miejsce)	x

Typ uczelni	1. miejsce	2. miejsce	3. miejsce	4. miejsce	5. miejsce	Miejsce najlepszej poznańskiej uczelni
Uczelnie rolnicze	Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu (ex aequo 1. miejsce)	Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie (ex aequo 1. miejsce)	Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu	Uniwersytet Rolniczy w Krakowie	Uniwersytet Przyrodniczy w Lublinie	x
Niepubliczne uczelnie magisterskie	Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie	Uniwersytet SWPS z siedzibą w Warszawie (posiada wydział zamiejscowy w Poznaniu)	Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej	Akademia Finansów i Biznesu Vistula	Uczelnia Łazarzkiego w Warszawie	Uniwersytet WSB Merito w Poznaniu (15.)

Tabela 2. Pozycja poznańskich uczelni w zestawieniu według grup kryteriów

Grupa kryteriów	1. miejsce	2. miejsce	3. miejsce	4. miejsce	5. miejsce	Miejsce najlepszej poznańskiej uczelni
Prestiż	Uniwersytet Jagielloński	Uniwersytet Warszawski	Uniwersytet im. A. Mickiewicza w Poznaniu	Politechnika Warszawska	Politechnika Wrocławska	x
Absolwent na rynku pracy	Szkoła Główna Handlowa w Warszawie	Akademia Pożarnicza w Warszawie	Politechnika Warszawska	Warszawski Uniwersytet Medyczny	Akademia Katolicka w Warszawie	Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu (7.)
Innowacyjność	Politechnika Poznańska	Politechnika Lubelska	Politechnika Łódzka	Uniwersytet Jagielloński w Krakowie	Uniwersytet Gdański	x
Potencjał naukowy	Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach	Akademia Wychowania Fizycznego im. E. Piaseckiego w Poznaniu	Politechnika Gdańska	Uniwersytet Warszawski	Uniwersytet SWPS	x
Efektywność naukowa	Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie	Uniwersytet Medyczny w Łodzi	Uniwersytet Medyczny w Białymstoku	Uniwersytet Warszawski	Uniwersytet Jagielloński w Krakowie	Uniwersytet Medyczny im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu (6.)
Publikacje	Spółeczna Akademia Nauk w Łodzi	Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie	Uniwersytet Opolski	Pomorski Uniwersytet Medyczny w Szczecinie	Uniwersytet Medyczny w Łodzi	Uniwersytet WSB Merito w Poznaniu (14.)

Grupa kryteriów	1. miejsce	2. miejsce	3. miejsce	4. miejsce	5. miejsce	Miejsce najlepszej poznańskiej uczelni
Warunki kształcenia	Uniwersytet Warszawski	Uniwersytet Jagielloński w Krakowie	Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu	Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie	Wojskowa Akademia Techniczna w Warszawie	Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (7.)
Umiędzynarodowienie	Akademia WSB w Dąbrowie Górniczej	Akademia Ekonomiczno-Humanistyczna w Warszawie	Akademia Finansów i Biznesu Vistula	Collegium Civitas w Warszawie	Akademia Leona Koźmińskiego w Warszawie	Politechnika Poznańska (23)
Fundusze	Uniwersytet Warszawski	Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II w Lublinie	Uniwersytet Morski w Gdyni	Uniwersytet Jagielloński w Krakowie	Politechnika Warszawska	Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu (6.)

Źródło danych: Portal „Perspektywy”